improbabile. 

Un altro dato da non trascurare è che la donazione viene redatta a nome di Ribaldo e di 

Palma
62

, sua prima moglie. Non sappiamo quando Palma sia morta e in che anno il notaio si 

sia risposato con Perna Abbate
63

, tuttavia dai documenti del Fondo Pergamene si rilevano 

numerosi riferimenti circa l’esistenza di una prima moglie di nome Palma
 64

 (tav. 3).  

Tav. 3 

Documento  Data Testo 

6 

8 agosto 1280 

Pro anima eius et prime uxoris sue ac eciam parencium suorum 

ipsi fratres teneantur missas celebrari 

8 

1 novembre 1286 

Que bona predicta ipse quondam notarius Ribbaldus et quondam 

domina Palma prima uxor dicti notarii Ribbaldi…dederunt et 

donaverunt eisdem Riccardo et Nicoloso, nepotibus eorum 

9 

4 aprile 1289 

-Item manumisit et liberavit ab omni iugo et vinculo servitutis 

Perronum Calvum

olim liberatum per dictum quondam notarium 

Ribaldum et dominam Palmam primam uxorem suam; 

-Cui ecclesie et fratribus de Carmelo…domina Perna testatrix, pro 

salubri remedio animarum ipsius et dicti quondam notarii Ribaldi 

viri sui nec non et dicte domine Palme prime uxoris eius pro 

remissione peccatorum eorum legavit… 

Come si evince dal prospetto illustrativo, Ribaldo e Perna Abbate effettuano legati pro 

anima a favore di Palma, inoltre, i nipoti del notaio affermano di essere beneficiari di una 

donazione concessa loro dall’ormai defunto zio e dalla sua prima moglie.  

Un altro personaggio storico citato nel documento è Gilberto Abbate
65

, il cui nome viene 

riportato nella sezione dedicata alla definizione dei confini: «ab occidente senia domini 
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 Su Palma cfr. Monaco, La Madonna cit., p. 25; Mondello, La Madonna cit., pp. 22-23; Orlandini, Trapani 

cit., p. 62. 
63

 Su Perna Abbate cfr. Monaco, La Madonna cit.,  p. 206; Orlandini, Trapani cit., p. 59; D. Santoro, Abbate 

Perna, in «Siciliane. Dizionario biografico», Siracusa 2006; Sciascia, I cammelli e le rose cit., pp. 1213-1217; 

Id., Le donne e i cavalier cit., pp. 131-136; Scuderi, La Madonna cit., pp. 21-25. 
64

 Su Riccardo e Nicoloso cfr. A. Marrone, Repertorio della feudalità siciliana (1282-1390), in «Quaderni di 

Mediterranea-Ricerche storiche», I (2006), pp. 17-22; Sciascia, I cammelli e le rose cit., p. 1178. 
65

 Su Gilberto Abbate cfr. Marrone, Repertorio della feudalità cit., pp. 17-22; Sciascia, I cammelli e le rose 

cit., pp. 1173-1184; Id., Il seme nero cit., pp. 125-146; Id., Le donne e i cavalier cit., pp. 109-160; Id., Pirati a